De bonis immobilibus alienandis / vel non. Ca<pitulum> XLI. 
<A>cciò che e’ prelati no<n> sieno facili alienare e’ beni immobili di quelli monasterii, ordiniamo 
che quando pure la necessità gli constringne a dissipare il patrimonio di Christo, o manifesta utilità 1060 
ricerchi che si faccino così facte alienationi, in prima vogliamo che l prelato, dua o tre volte 
consult<at>olo con suoi seniori, expecti poi haverne licentia dal capitolo generale futuro; o se pure 
importassi molto et della dilatione si cognoscessi dovere nascere scandalo o danno evidente al 
monasterio, concediamo mal volentieri che essendovisi accordati e’ seniori dal padre generale et 
visitatori con dua abbati da loro chiamati si possi concedere tale licentia. La quale obtenta, seguitisi 1065 
quanto si con//[f. 18v]//tiene nel brieve sopra a sì facte alienationi. Commesso alli visitatori di 
nostra congregatione o altri possa accattare più che la somma di fiorini cinquanta larghi in oro, o 
vero per questa somma oblighare il monasterio, né ancora possa affictare cosa alcuna, né pigliare 
ficti tucti, o parte inanzi, se non quelli proprio e’ quali ordinariamente s’
anno suo; et né alloghare possessioni o case inanzi al tempo congruo et solito pel paese. Et non 1070 
possa pigliare comissioni, né vendere ad vita o inpegnare cosa alcuna, tam de mobilibus quam 
immobilibus, et maxime de rebus sacris, et né fare con alcuno, qualunque sia, permutatione di terre 
o di altri beni notabili senza licentia del capitolo generale, se è possibile; sin autem del padre 
generale et visitatori. Et chi a qualunque delle sopra decte ordinationi che si contenghono in questo 
capitolo contrafacessi, vogliamo sia eo ipso in capitolo futuro privato di voce activa et passiva. 1075 

Quod seculares non habitent in monasteriis nostris. Ca<pitulum> XLII. 
<A>cciò che la conversatione de’ secolari non perturbi la pace et quiete de’ nostri fratelli, et che gli 
homini di diversi stati et habito non vivino in uno medesimo monasterio, ordiniamo che niuno 
secolare di qualunque stato o conditione si sia anchora se è congiunto per alcuna affinità ad alcuno 1080 
de’ nostri monachi o conversi possi come secolare essere ricevuto ad habitare ne’ monasterii nostri 
per brieve tempo, et sobto qualunque colore si sia, anchora sobto pretesto di devotione o testamento 
allegato, o altra qualunque occasione di comodo temporale, senza expressa licentia del capitolo 
generale; o vero infra annum del padre generale et visitatori collo abbate et seniori di decto 
monasterio. Questo non di mancho non vogliamo s’intenda de’ factori, de’ procuratori, o d’altri 1085 

ff1053 overo lasciato ] B: non presente in B. 1056 altro ] B: -o corretto in interlinea su -a. 1058 immobilibus ] B: 
inmobilibus. 1059 <A>cciò ] A: manca il capolettera, il cui spazio, lasciato libero dal redattore, non è stato occupato 
dall’eventuale miniatore. 1060 Christo ] B: Xristo. 1062 con ] B: co’. expecti poi ] B: aspecti di poi. 1063 cognoscessi ] 
B: conoscessi. scandalo ] B: scandolo. 1066 a ] non presente in B. 1067 congregatione ] B: segue et più si concorda che 
nessuno prelato o sindaco di nostra congregatione. 1068 oblighare ] B: obligare. monasterio ] B: a margine sinistro vi 
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alcuna ] B: alchuna. 1069 ficti tucti ] B: tucti e’ ficti. inanzi ] B: innanzi. e’ quali ] B: quali; segue ordinam depennato. 
aspectono ] B: aspectano. 1070 alloghare ] B: allogare. inanzi ] B: innanzi. pel ] B: per. 1071 comissioni ] B: 
commesioni. inpegnare ] B: inpegniare. 1072 qualunque ] B: qualunche. 1073 notabili ] B: inmobili. 1073-1074 se è 
possibile sin autem del padre generale et] B: depennato. 1074 visitatori ] B: e’ difinitori. qualunque ] B: qualunche. 
1074-1075 che si contenghono in questo capitolo ] non presente in B. 1075 capitolo ] B: capitulo. passiva ] B: segue et 
il tutto nullo. 1077 Quod seculares non habitent in monasteriis nostris ] B: C Che seculari non habitino ne’ nostri 
monasterii. 1078 <A>cciò ] A: manca il capolettera, il cui spazio, lasciato libero dal redattore, non è stato occupato 
dall’eventuale miniatore. 1080 qualunque ] B: qualunche. alcuno ] B: alchuno. 1081 monachi ] B: monaci. 1082 brieve 
] B: breve. qualunque ] B: qualunche. pretesto ] B: pretexto, ripetuto sul margine inferiore del f. devotione ] B: 
donatione. 1083 allegato ] B: o le legato, con le depennato. qualunque ] B: qualunche. 1084 o vero ] B: o. collo ] B: con 
lo. 1085 d’altri ] B: segue seniori depennato. 

Appendici 595

33 

ggservi secolari, né vogliamo che ne’ monasterii di nostra congregatione si tenghino schuole di 
fanciulli secolari. 

De confessionibus secularium. Ca<pitulum> XLIII. 
<A>d udire le confessioni de’ secolari non si eleghino se non monachi sufficienti, e’ quali sappino 1090 
quello officio adempiere secondo nostra fragilità. E’ quali, bench<é> secondo lo indulto vive vocis 
oraculo della sancta memoria di papa Innocentio habbino auctorità ne’ monasterii nostri di 
absolvere de’ casi episcopali, tamen vetiamo loro la pronuntiatione de’ voti de incertis, la 
dispensatione, l’absolutione delle scomuniche per la sententia lata da homini. Le quali cose 
riserviamo al prelato, o vero da doversi absolvere da quello confessoro secondo suo consiglio. Et 1095 
sappino tali confessori per così facta deputatione non havere l’auctorità de’ casi episcopali se non 
gli saranno concessi apertamente da’ loro prelati. Et similmente si veta che nessuno di nostra 
congregatione possa fare compari o comare, et chi // [f. 19r] // 
punito ad arbitrium patris generalis et visitatorum. 
 1100 
Forma licentiandi fratrem ad altiorem vel ad parem religionem. C<apitulum> XLIIII. 
<N>os, dominus Blasius, abbas Vallis Umbrose congregationis visitator et cetera, dilecto filio 
Donno L., eiusdem congregationis monacho professo et sacerdoti, salutem in domino. Exhibita per 
te apud generale capitulum nostrum instantissima petione tua qua obnixius postulabas ut tibi 
licentiam impartiri dignaretur religionem aliam adeundi, nos, volentes pro parte animi tui, petitioni 1105 
tue annuere auctoritate prefati capituli generalis in hac parte nobis concessa, liberam tibi licentiam 
impartimur eundi, standi, commorandi, stabilitatemque tuam alibi firmandi, dum tamen, ad parem 
seu equalem aut altiorem religionem accedas ibique stabiliaris. Verum, ne ex hac concessione 
nostra in preiudicium anime tue libere tibi pateat aditus evagandi strictus, tibi damus in mandatis 
quatenus infra sex menses proxime futuros a die date presentium predictam religionem equalem seu 1110 
altiorem adire tenearis et in ea commorari. Quod, si neglectu forte, tunc post lapsum sex mensium 
terminum per duodecim dies quorum quattuor pro primo, quattuor pro secundo, et reliquos 
quattuor pro tertio, termino ultimo et peremptorio tibi assignamus adimplere contempseris 
sententiam excomunicationis quam in his scriptis fecimus, et promulgamus ex nunc prout ex tunc te 
incurrere volumus ipso facto. Ad cuius rei fidem, presentes has litteras sigilli nostri regiminis 1115 
iussimus impressione muniri. Datum in G. Anno domini M., die. 

gg1086 secolari ] B: seculari. 1089 De confessionibus secularium ] B: C Delle confessioni de’ secolari. 1090 <A>d ] A: 
manca il capolettera, il cui spazio, lasciato libero dal redattore, non è stato occupato dall’eventuale miniatore. 
monachi ] B: monaci. 1092 auctorità ] B: autorità. 1093 pronuntiatione ] B: permutatione. 1094 homini ] B: huomini. 
1095 riserviamo ] B: reserviamo. absolvere ] B: segue se depennato. 1096 auctorità ] B: autorità. 1097 veta ] B: vieta. 
1098  ] B: ciò. 1101 altiorem ] B: sottolineato e corretto in artiorem a margine sinistro, con segno di richiamo. 
1102 abbas ] B: segue Sancte Marie. visitator ] B: depennato e corretto con generalis minister a margine destro, con 
segno di richiamo. et cetera ] non presente in B. 1102 <N>os ] A: manca il capolettera, il cui spazio, lasciato libero dal 
redattore, non è stato occupato dall’eventuale miniatore. 1103 Donno L. ] B: d. A. domino ] B: segue et cetera. 1106 
auctoritate ] B: autoritate. 1108 aut ] B: vel. 1111 tenearis ] B: tentaris. 1113 termino ultimo ] B: et ultimo termino. 
1114 fecimus ] B: ferimus, con -r- corretta in interlinea su -c-. 1115 regiminis ] B: congregationis. 1116 anno domini 
M., die ] B: et cetera; segue C Litterarum commendatiarum forma monacho licentiato concedendarum Capitulum XLV. 
Universis et singulis ad quos presentes pervenerint salutem. Cum recommendatione in Domino sempiternam d. B., 
latorem presentium monachum, professum congregationis nostre Vallisumbrosane, importunis et instantissimis 
supplicationibus nuper a nobis licentiatum iuxta tenorem litterarum sibi exhibitarum ne periculum vagationis et salutis 
dispendium ex nimia mora extra monasterium contracta aliquatenus incurrat quantum possumus et valemus 
paternitatibus vestris recommittimus et commendamus, rogantes et in Domino plurimum obsecrantes, quatenus si et in 
quantum necessarium aut utile vobis visum fuerit, ipsum dulciter et benignie intuitu pietatis et nostri contemplatione 
suscipere et recolligere dignetur paternitates vostre offerentes nos ad similia, et longe maiora pronptos hic et ubique 
locorum valete. Ex monasterio S. T. D. et cetera, con incurrat ripetuto sul margine inferiore del f.  
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hhForma gratiosarum litterarum a capitulo generali per reverendissimum patrem generalem 
aliosque patres speciali gratia laycis concedendarum. 
<N>os, Blasius, Dei et apostolice sedis gratia, pater abbas Sancte Marie Vallisumbrose ordinisque 1120 
eiusdem generalis minister, ac humilis presidens congregationis eiusdem ordinis caeterique 
diffinitores generalis capituli prefate congregationis, nobili viro M. 
Meretus vestre devotionis affectus ac pie intentionis fervor quem erga congregationem nostram 
dedicatam ad honorem Virginis Marie et memoria Sanctissimi Iohannis Gualberti eiusdem primi 
institutoris effectualiter vos habere didicimus, ut vestram devotam pesonam inter singulares 1125 
congregationis nostre devotos, et precipue benefactores, adscribamus. Qua de re, ex nunc omnium 
Missarum, orationum, horarum psalmorum, vigiliarum, ieiuniorum, helemosinarum ceterorumque 
exercitiorum spiritualium quae, Deo auctore, nostra in congregatone fiunt, ac in posterum fient, 
participes esse volumus in vita pariter et in morte. Addentes insuper de gratia speciali quod, cum 
obitus voster, // [f. 19v] // quem Deus felicem faciat, nostro fuerit capitulo intimatus pro remedio 1130 
anime vestre per totam congregationem nostram curabimus orationes, Missas, et alia suffragia 
quam primum celebrari sicuti pro devotis amicis facere consuevimus. Datum in monasterio V. vel S. 
T. et cetera. Residente ibidem nostro capitulo generali cum impressione sigilli congregationis 
nostre in fidem premissarum. Anno ab incarnatione Domini M. D., die et mensis ta<libus>. 

hh1118 forma ] B: C forma. 1119 speciali ] B: spirituali. 1120 Blasius ] B: B. 1121 <N>os ] A: manca il capolettera, il 
cui spazio, lasciato libero dal redattore, non è stato occupato dall’eventuale miniatore. ordinis ] non presente in B. 
caeterique ] B: ceterique. 1122 M. ] B: A. 1124 Iohannis ] B: Joannis. 1126 precipue ] B: precipuos. 1127 orationum ] 
non presente in B. ieiuniorum ] B: abstinentiarum. helemosinarum ] B: elemosinarum. 1128 quae ] B: que. auctore ] B: 
autore. 1132 devotis ] B: devotissimis, corretto in interlinea superiore su devotisis, depennato. facere ] B: segue conse 
depennato. 1132-1133 V. vel S. T. ] B: Sancte Marie Vallisumbrose. 1134 premissarum ] B: premissorum. D. ] B: 
segue X. et mensis ta<libus> ] B: tali et cetera. 1136-1164 non presente in B; sostituito da: Finis Constitutionis 
Congregationis Sancte Marie Vallisumbrose. Quod omnes tangit ab omnibus debet approbari. De re jur in VI°. 
Reliquum Rubricarium. 
De bonis immobilibus alienandis vel non     Capitulum XLI car<ta> 29 
Che seculari non habitino ne’ nostri monasterii    Capitulum XLII car<ta> 29 
Delle confessioni de’ secolari      Capitulum XLIII car<ta> 30 
Forma licentiandi fratrem ad altiorem aut ad parem religionem  Capitulum XLIIII car<ta> 30 
Forma litterarum commendaticiarum monacho licentiato concedendarum  Capitulum XLV car<ta> 30 
Forma litterarum gratiosarum a capitolo generali per R. P. G. aliosque patres spetiali gratia laycis concedendarum 
         car<ta> 31 
Finis rubricarum capitolum constitutionum Congregationis Vallisumbrose. 
In penis benignior est interpretatio facienda de re in VI°. 
Chilon 
Dominatorem et fortem mansuetum esse decet ut eum subditi magis revereantur quam timeant et cetera. 
Jesus 
Rubrice quarumdam aliarum constitutionum 
Prologus        car<ta> 33 
De regule observatione       Capitulum I car<ta> 33 
Della confessione et comunione      Capitulum II car<ta> 33 
Del digiuno regolare       Capitulum III car<ta> 34 
Del tempo da fare disciplina      Capitulum IIII car<ta> 34 
Di non andare a’ monasterii di monach<e>     Capitulum V car<ta> 34 
Del mandare o ricevere littere      Capitulum VI car<ta> 35 
Di non potere intrare nelle celle      Capitulum VII car<ta> 35 
Di non potere tenere danari      Capitulum VIII car<ta> 35 
Di chi si partirà del monasterio senza licentia    Capitulum VIIII car<ta> 35 
Di non portare le cose fuora del monasterio     Capitulum VIIIII car<ta> 35 
De vitandis scurilitatibus       Capitulum XI car<ta> 35 
Di quelli che comettessino furto      Capitulum XII car<ta> 36 
Di non potere mangiare carne      Capitulum XIII car<ta> 36 
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Ricordo di più cose necessarie      Capitulum XV car<ta> 37 
Exhortatio        car<ta> 37. 
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 1135 
iiForma litterarum commendaciarum. 
<U>niversis et singulis ad quos presentes pervenerint salutem. Cum recommendatione in Domino 
sempiternam, Donnum L., latorem presentium, monachum professum congregationis nostre 
Valli<sumbros>ane, importunis et instantissimis supplicationibus suis nuper a nobis licentiatum, 
iuxta tenorem litterarum sibi exhibitarum ne periculum vagationis et salutis dispendium ex nimia 1140 
mora extra monasterium contracta aliquatenus incurrat, quantum possumus et valemus, 
paternitatibus vestris recommictimus et commendamus, rogantes et in Domino plurimum 
obsecrantes, quatenus si et quantum necessarium aut utile vobis visum fuerit, ipsum dulciter et 
benigne intuitu pietatis ac nostri contemplatione suscipere et recolligere dignetur, offerentes nos ad 
similia, et longe maiora promptos ac paratos hic et ubique locorum. Ex monasterio 1145 
Vallisumbrosano et cetera. 

Sanctus Bonaventura de pace cum prelatis habenda.1 
<H>abe pacem semper cum prelatis tuis. Non eis detrahas nec libenter audias eis detrahentes, 
quia Deus specialiter hoc vicium edit in subditis et in presenti; ut in cha<rta>m patet Gene. C. et 1150 
cetera. Qui verenda patris sui nudata fratribus nuntiavit et sibi in hoc maledictionem 
irremediabilem acquisivit. Non ponderes excessus eorum, sed ignosce eis quasi hominibus, quia in 
multis curis non potest aliquando negligentia vitari. Et sepe quod in eis reprehendimus ex nostro 
vicio magis est quam ex eorum culpa, quia sepe quod pro bono faciunt, quia eorum intentionem non 
intelligimus, pro malo iudicamus. Quod ad nos non pertinet nobis non usurpemus, nec 1155 
reprehendamus ea que quo animo fiant nescimus. Honora eos in corde tuo, et non spernas ne forte 
et Detum spernas, cuius vicem gerunt. Crede etiam quod Deus inspiravit eis quicquid iubent te 
facere propter anime tue utilitatem ordinationes eorum et constitutiones, ne fastidias quia non sine 
causa faciunt, licet tu nescias omnes causas. Qui autem simpliciter ambulat in via Domini ei non 
nocebit, se ad meritum maius sibi prodest; nam // [f. 20r] // qui ambulat simplicter ambulat 1160 
confidenter. Servus Dei sic debet incedere in via recta in mandatis, quod statuta humana non 
arceant in aliquo, quia semet ipsum debet arctare, ita quod, si non esset illud statutum, tamen sibi 
caveret ab omni quod sibi expediens non esset. Per talia enim statuta tantum reprimitur eorum 
excessus qui metas discipline transgrediuntur. 
 1165 
CUR SINT CONSTITUTE LEGES. 
Causa constitutionis legum est humanam coercere audaciam; 
et nocendi facultatem refrenare.2 
Sequitur Exordium. 
<E>T riducendoci ad memoria noi, a’ quali, licet indigne, è comesso el ghoverno de la nostra 1170 
congregatione di Sancta Maria di Valleumbrosa, quelle tre precipue virtù le quali inter alias è 
manifesto haver fiorito al tempo della gloriosa memoria del nostro padre Sancto Giovanni 
Gualberto, et successive per alcun tempo essere diffuse per sua congregatione, cioè: carità, 
obedientia, et contentu mundi, habbiamo hisdem rebus accensi et anchora, de consensu fratrum 
nostrorum, descripte alcune ordinationi le quali desideriamo oltre a quelle che si sono notate adrieto 1175 

ii1137 <U>niversis ] A: manca il capolettera, il cui spazio, lasciato libero dal redattore, non è stato occupato 
dall’eventuale miniatore. 1149 <H>abe ] A: manca il capolettera, il cui spazio, lasciato libero dal redattore, non è 
stato occupato dall’eventuale miniatore. 1155 nos ] A: segue nos ripetuto. 1166-1169 ] non presente in B; sostituito da: 
Prologus reverendissimi Patris Blasii, Generalis totius ordinis nostri Vallisumbrosani ad predilectos filios in quosdas 
congregationis constitutiones, et divinas cerimonias et honeste vite mores spirituales, con predilectos con -o- corretta in 
interlinea superiore su -a-. 1170 E<t> ] A: manca il capolettera, il cui spazio, lasciato libero dal redattore, non è stato 
occupato dall’eventuale miniatore; non presente in B. el ghoverno ] B: il governo. 1171 Valleumbrosa ] B: 
Vallumbrosa. 1172 haver ] B: havere. Sancto Giovanni ] B: Sanctissimo Joanni. 1173 essere ] B: essersi. per sua ] B: 
per la sua. carità ] B: charità. 1174 contentu ] B: contemptus. hisdem ] B: eisdem. 1175 si ] non presente in B. 
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sieno da tucti di nostra congregatione animo voluntario observate, ad honorem Dei et salutem 
animarum, cum augmento eiusdem congregationis. 

jjQuod regula Sancti Benedicti ad omnibus observetur. Ca<pitulum> XLV. 
<I>n primis, che la regola del nostro padre Sancto Benedecto sia in tucto et per tucto da qualunque 1180 
di nostra congregatione observata. Della quale ordiniamo che ogni mattina, o a quella hora disporrà 
lo abbate a capitolo, non essendo domenicha o festa in cui sieno deputate omelie sopra lo evangelo 
corrente, si legha uno capitolo per ordine, el quale di poi dallo abbate o da chi sarà ordinato si legha 
in volgare, et poi dallo abbate sieno udite le colpe di tucti et in quello modo gli parrà le corregha. Le 
quale non poten<do>si udire ogni mattina, non ma<n>chi tre volte la septima<na> sieno tenute o 1185 
dal priore o dal decano. Ma bene si admonisce ciascheduno abbate che, se non più, non manchi una 
volta la septimana che in persona oda le colpe de’ fratelli; et allhora et sempre in tal loco et tempo 
nessuno presumma excusarsi o rispondere ad alcuna cosa se non è adomandato; et essendo ricercho, 
genuflexo et con profunda humiltà, risponda solo ad interrogata accentando con somma obedientia 
quanto gli sarà imposto per le sua colpe. Chi alle sopra decte determinationi contra farà sia 1190 
sottoposto alla disciplina regolare. 

De confessione et communione. Ca<pitulum> XLVI. 
<I>tem, ordiniamo che ciaschuno monacho non prete di nostra congregatione // [f. 20v] // si 
confessi almeno delli octo dì, e’ conversi claustrali de’ quindici, et solo da confessori ordinati dal 1195 
proprio abbate. Et si comunichino similmente le Pasque et ogni mese, et la prima et la quarta 
domenicha della Quadragesima; et chi trapassassi tale ordine dallo abbate suo gli sia ordinato mangi 
in terra in refectorio tante mattine quanto indugerà a confessarsi o comunicarsi. Et quando, quod 
Deus avertat, alcuno de’ preti, aut quadam negligentia aut instintu diabolico, errassi così in tardare 
di confessarsi come in celebrare, admoniamo lo abbate observi contro a sua obstinatione la regola 1200 
sopra decta. Et anchora con più rigore a correctione sua et exemplo degli altri. 

De regulari ieiunio. Ca<pitulum> XLVII. 
<I>tem, che e’ superiori di nostra congregatione churino che e’ digiuni regolari no<n> si 
dispensino senza causa legittima; né permettiamo per modo alcuno si dispensi el venerdì non solo 1205 
nel tempo di verno ma anchora nel tempo de la state, se già non fussi qualche festa comandata dalla 
Sancta Chiesa. Et dove si può fare provisione d’altri cibi si proibisce expressamente non si usi uova 
o lacticini el venerdì, o digiunisi o no, per la cagione sopra decta; exceptuandone la festa di Ogni 
Sancti, la Natività di Iesu Christo, o simili, et allora sia in albitrio dello abbate. Et questo medesimo 
dello usare cibi quadragesimali si observi ne’ diguini comandati dalla Chiesa. Et come in refectorio 1210